
 

CITTÀ DI ALBANO LAZIALE 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

______________________________________________________________________________________ 
 

SETTORE III - POLITICHE EDUCATIVE - SOCIALI - CULTURALI 
POLITICHE SOCIALI E DISTRETTO SOCIO SANITARIO 

  
DETERMINAZIONE 

N.Registro Generale 512 del 23-04-2025 
N.Settoriale 193 del 23-04-2025 

  
 
OGGETTO: SCLEROSI LATERALE AMIOTROFICA. APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 
GRADUATORIA PER IL CONTRIBUTO ECONOMICO IN FAVORE DI PERSONE AFFETTE DA 
SLA RESIDENTI NEI COMUNI ASSOCIATI DEL CONSORZIO DEI LAGHI ANNUALITA' 2025 
(RIUNIONE DISTRETTUALE DEL 15/04/2025) 
 

IL RESPONSABILE 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 30.12.2024 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025-2027 (Aggiornamento sezione 
strategica (SES) e integrazione sezione operativa (SEO) (art. 170, comma 1, del D.LGS. N. 
267/2000). 
  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30.12.2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione degli esercizi 2025-2027 secondo gli schemi previsti dall’allegato 9 al DPCM 
28 dicembre 2011. 
  
Visto il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2025-2027 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 31.03.2025. 
Premesso che: 
- con la Determinazione Dirigenziale n. G15155 del 14/11/2024, la Regione Lazio ha assegnato a 
questo Ente Capofila del Distretto Sociosanitario RM 6.2, ai sensi della D.G.R. n. 457/2023, la somma 
complessiva di € 14.664,98, es. fin. 2024, quali risorse destinate per l’annualità 2024 alla 
realizzazione dell’intervento socioassistenziale di cui alla L.R. n. 13/2018 rivolto ai soggetti affetti 
da sclerosi laterale amiotrofica (SLA), ivi compresi i destinatari dei contributi economici finalizzati 
all’assistenza di cui alla L.R. n. 11/2016, in base al dato utenza; 
 
- con la Determinazione Dirigenziale n. 1589 del 29/11/2024, si è provveduto ad accertare la somma 
complessiva pari ad € 14.664,98, di cui sopra, sul Cap. in Entrata 741/51 del B.P. 2024, Mov. Accert. 
n. 2024.5507.1; 
 
- con la Determinazione Dirigenziale n. 291 del 10/03/2025, si è provveduto ad impegnare le risorse 
regionali sopra menzionate sul Capitolo in Uscita 3661/51 del B.P. 2025 in corso di formazione, Mov. 
2025.764; 



 
Premesso altresì che: 
- con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 868 del 18/10/2022, la Regione Lazio ha aggiornato la 
disciplina attuativa di cui alla D.G.R. n. 304/2019, relativamente alla quantificazione del contributo 
regionale destinato ai pazienti affetti da SLA; 
 
- con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 457 del 08/08/2023, la Regione Lazio ha approvato il 
Quadro delle risorse regionali finalizzate alla realizzazione degli interventi di carattere sociale relativi 
agli esercizi finanziari 2023/2024, secondo il Piano Sociale Regionale “Prendersi Cura, un Bene 
Comune”, senza introdurre disposizioni e modalità nuove rispetto alla D.G.R. n. 868/2022; 
 
Preso atto che: 
- la Regione Lazio ha individuato il Distretto sociosanitario RM 6.2 comprendente i Comuni di 
Albano Laziale, Ariccia, Genzano di Roma, Lanuvio, Castel Gandolfo e Nemi; 
 
- il Comitato Istituzionale del Distretto RM 6.2 ha approvato, in data 04/06/2019, con propria 
deliberazione, la Convenzione per la gestione associata dei Servizi Sociali tra i Comuni di Albano 
Laziale, Ariccia, Castel Gandolfo, Genzano di Roma, Lanuvio, Nemi, Ambito territoriale Distretto 
Socio-Sanitario RM 6.2, ratificata da tutti i Comuni del Distretto con Deliberazioni di Consiglio 
Comunale e sottoscritta digitalmente dai Sindaci in data 01/07/2019, avente durata di 5 anni; 
 
- il Comune al Albano Laziale, anche con la nuova convenzione, è stato attribuito il ruolo di capofila 
del Distretto Sociosanitario RM 6.2; 
 
Dato atto che: 
- con Decreto del Sindaco del Comune di Albano Laziale n. 28 del 23/10/2020, è stato confermato 
alla Dott.ssa Simona Polizzano, l’incarico di Dirigente del Settore III Politiche Educative – Sociali -
Culturali; 
 
- con Decreto del Sindaco del Comune di Albano Laziale n. 33 del 01/09/2022, è stato conferito alla 
Dott.ssa Simona Polizzano, l’incarico di Dirigente del Settore I Servizio II Affari Generali – Servizi 
Demografici; 
 
- con Determinazione Dirigenziale n. 111 del 02/02/2023 del Comune di Albano Laziale l’A.S. Dr. 
Mauro Gasperini è stato individuato come responsabile del presente procedimento, ai sensi della 
Legge n. 241/90; 
 
- il Comune di Albano Laziale, attraverso un apposito Ufficio di Piano, è tenuto a predisporre gli atti 
necessari per l’avvio e la realizzazione delle prestazioni, interventi e servizi assistenziali a livello 
distrettuale; 
 
Dato altresì atto che: 
- in data 25/11/2024, con Atto notarile Repertorio n. 16867/10723, è stata sottoscritta la Convenzione 
per la costituzione del “Consorzio dei Laghi” per la gestione degli interventi e dei servizi sociali del 
Distretto Sociosanitario RM 6.2 tra i Comuni Albano Laziale, Genzano di Roma, Castel Gandolfo, 
Ariccia, Lanuvio e Nemi; 
- con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 1/2024, l’Assemblea si è formalmente costituita e, 
contestualmente, ha nominato i componenti del Consiglio di Amministrazione, compreso Presidente 
e Vicepresidente; 
- l’art. 33 comma 2 dello Statuto prevede che “In via transitoria, per la fase di avviamento dell’attività 
e in attesa di porre a regime l’organico consortile, il Consorzio si avvale di personale appartenente 



ai ruoli comunali già in convenzione presso il distretto sociosanitario e l’Ufficio di piano, coadiuvato 
dalla Cabina di Regia, per l’esercizio delle funzioni socioassistenziali previste dalle leggi regionali. 
Tale disposizione è applicabile anche alle funzioni del Direttore, ferma la qualifica dirigenziale, e 
dei funzionari da impiegare nelle attività istruttorie volte alla prima strutturazione del sistema 
funzionale del Consorzio. A tal fine, si applicano le norme di legge e di contratto nazionale Funzioni 
Locali”; 
- per effetto dell’art. 33, comma 2, dello Statuto, in via transitoria la Dott.ssa Simona Polizzano 
assume il ruolo di Direttore del Consorzio dei Laghi e il Dott. Mauro Gasperini il ruolo di responsabile 
del procedimento amministrativo; 
- l’art. 33, comma 3, dello Statuto definisce che l’ufficio di ragioneria e il tesoriere del comune di 
Albano Laziale, già Capofila, provvedono rispettivamente al servizio di ragioneria e di tesoreria fino 
a quando il Consorzio medesimo non provvederà ad assumere il personale necessario ovvero a 
stipulare apposite convenzioni per usufruire di detti servizi, qualora non disponga per alcuni profili 
di personale e servizi propri; 
- l’art. 33, comma 4, dello Statuto stabilisce che in attesa che sia elaborato il nuovo complesso 
regolamentare, da approvarsi entro centoventi giorni dall’avvio dell’attività degli organi consortili, si 
applicano, in quanto compatibili, le norme regolamentari del Comune Capofila; 
Richiamate: 
- la Legge n. 328/2000 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
e servizi sociali”, stabilisce il principio secondo il quale i Comuni svolgono le funzioni loro attribuite, 
per la massima parte, in forma associata negli ambiti territoriali individuati dalla Regione; 
 
- la Legge Regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali 
della Regione Lazio”; 
 
- la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 13, in particolare l’articolo 4, comma 12 il quale prevede, 
nello specifico, la realizzazione di un intervento socioassistenziale rivolto ai soggetti affetti da 
sclerosi laterale amiotrofica (SLA), ivi compresi i destinatari dei contributi economici finalizzati 
all’assistenza di cui alla Legge regionale 10 agosto 2016, n.11; 
 
Richiamate altresì: 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 897/2021, concernente le Linee guida regionali per la 
disabilità gravissima, in merito all’esclusione del contributo regionale SLA dal novero dei contributi 
con finalità assistenziali, compresenti nel Piano individuale della persona, rilevanti per la 
determinazione, proporzionale, del tetto minimo dell’importo del beneficio (assegno/contributo di 
cura - modalità assistenza indiretta) spettante; 
 
- la Determinazione Dirigenziale n. G04014 del 04/04/2022, con cui la Regione Lazio ha stabilito le 
procedure e la modulistica per la rendicontazione degli interventi di che trattasi; 
 
-  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 453 del 08/08/2024, con cui la Regione Lazio ha inteso 
superare il modello di Piano Sociale di Zona articolato nelle Misure e Sottomisure con una nuova 
declinazione di welfare basata sui L.E.P.S.; 
 
Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 324 del 13/03/2025, si è provveduto ad approvare 
la “Graduatoria per il contributo economico in favore di persone affette da Sclerosi Laterale 
Amiotrofica (SLA) – Annualità 2025”, valida da gennaio a dicembre 2025 (Commissione Tecnica 
Distrettuale del 26/02/2025); 
 
Ricordato che l’avviso di che trattasi, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 355 del 
03/04/2023, è sempre aperto ed è possibile presentare in qualsiasi momento la domanda di accesso 



alla prestazione in argomento; 
 
Preso atto che, come precisato nell’ultimo provvedimento regionale di assegnazione fondi SLA n. 
G15155 del 14/11/2024: 
 
- “il contributo SLA è riconosciuto a tutti gli utenti con diagnosi di patologia e attribuzione del codice 
di esenzione specifico per malattia rara, qualunque sia la stadiazione della malattia (sia nel caso 
determini la condizione di disabilità gravissima di cui al DM 26 settembre 2016 che nel caso di non 
autosufficienza/disabilità grave)”; 
 
- “gli utenti in possesso della certificazione di cui sopra e non ancora in carico ai servizi territoriali 
sociali possono richiedere comunque il contributo SLA, in quanto finalità della legge regionale 
istitutiva (l.r. 13/2018) è favorire l’attivazione progressiva dei percorsi di assistenza alla persona in 
ambito domiciliare o il loro potenziamento”; 
 
- “l’accesso al contributo SLA è riconosciuto anche agli utenti in lista di attesa per l’erogazione dei 
servizi/prestazioni socioassistenziali, di cui alla l.r. 11/2016, per la disabilità gravissima o per la non 
autosufficienza/ disabilità grave”; 
 
Acquisiti agli atti del servizio: 
- n. 1 nuova domanda per la richiesta del contributo economico aggiuntivo per persone affette da 
Sclerosi Laterale Amiotrofica (SLA), agli atti del servizio; 
 
- l’istruttoria trasmessa dal Servizio sociale del Comune di residenza del richiedente; 
 
Richiamato l’incontro online del 15/04/2025, a cui hanno partecipato gli assistenti sociali dei Servizi 
sociali dei Comuni associati al Consorzio dei Laghi; 
 
Ritenuto in conseguenza opportuno approvare l’aggiornamento della “Graduatoria per il contributo 
economico in favore di persone affette da Sclerosi Laterale Amiotrofica (SLA) – Annualità 2025”, 
valida da gennaio a dicembre 2025, rimessa in allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Tenuto conto che: 
- si procederà, con successivo atto dirigenziale, alla liquidazione delle somme spettanti; 
 
- si procederà alla trasmissione degli obblighi informativi a cadenza semestrale, prescritti dalla D.G.R. 
n. 868/2022, dei dati relativi al fabbisogno territoriale, indicando il numero di utenti affetti da SLA 
assistiti, distinti in base alla condizione di disabilità, con evidenza anche del numero di decessi 
intervenuti in corso di attuazione dell’intervento, dello stato di utilizzo delle risorse regionali 
annualmente assegnate per la realizzazione dello specifico intervento socioassistenziale 
(rendicontazione intermedia) e obbligo di rendicontazione, ai sensi dell’art. 64, comma 4 bis della 
L.R. n. 11/2016, entro il 31 marzo dell’anno successivo all’assegnazione delle risorse regionali, delle 
spese sostenute per l’intervento, attenendosi alle modalità uniche stabilite con la DE n. G04014/2022; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni; 
 
- lo Statuto Consortile; 



 
- il Regolamento Consortile sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
- il Regolamento di contabilità del Comune di Albano Laziale, utilizzato in fase transitoria ai sensi 
dell’art. 33 dello Statuto Consortile; 
 
- il Regolamento sui controlli interni del Comune di Albano Laziale, utilizzato in fase transitoria ai 
sensi dell’art. 33 dello Statuto Consortile; 
 
Visto il Codice di Comportamento Integrativo aggiornato con Deliberazione n. 31 del 26/03/2024; 
 
Verificati gli adempimenti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e D.Lgs. n. 97/2016 e dato atto che il presente 
atto è soggetto alla pubblicità, integrante condizione legale di efficacia dello stesso; 
 
Verificati altresì gli adempimenti di cui al D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i per cui i dati personali raccolti 
sono trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del presente procedimento; 
  
Attestato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo alla 
sottoscritta ed al Responsabile del Procedimento Amministrativo; 
 
Considerato che per il presente atto non è necessario acquisire il C.I.G.; 
 
Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’Albo Pretorio on line, sul sito web del 
Comune di Albano Laziale e nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente; 
 
Dato altresì atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico dell’Ente. 
  

D E T E R M I N A 
  
Per i motivi in premessa specificati e che qui si intendono integralmente riportati e approvati, 
relativamente agli interventi socioassistenziali per le persone affette da Sclerosi Laterale Amiotrofica 
(SLA): 
  

1) Di dare atto che, come indicato nell’art. 4 dell’Avviso Pubblico per la presentazione delle 
domande per l’accesso al contributo aggiuntivo per persone affette da SLA con la relativa 
modulistica, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 355 del 03/04/2023, l’avviso è 
sempre aperto ed è possibile presentare in qualsiasi momento la domanda di accesso alla 
prestazione in argomento; 

2) Di dare atto che, con Determinazione Dirigenziale n. 324 del 13/03/2025, si è provveduto ad 
approvare la “Graduatoria per il contributo economico in favore di persone affette da Sclerosi 
Laterale Amiotrofica (SLA) – Annualità 2025”, valida da gennaio a dicembre 2025 
(Commissione Tecnica Distrettuale del 26/02/2025); 

3) Di prendere atto di n. 1 nuova domanda per la richiesta del contributo economico aggiuntivo 
per persone affette da Sclerosi Laterale Amiotrofica (SLA), agli atti del servizio; 

4) Di prendere atto dell’istruttoria trasmessa dal Servizio sociale del Comune di residenza del 
richiedente; 

5) Di dare atto dell’incontro online del 15/04/2025, a cui hanno partecipato gli assistenti sociali 
dei Servizi sociali dei Comuni associati al Consorzio dei Laghi; 

6) Di approvare l’aggiornamento della “Graduatoria per il contributo economico in favore di 



persone affette da Sclerosi Laterale Amiotrofica (SLA) – Annualità 2025”, valida da gennaio 
a dicembre 2025, rimessa in allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

7) Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line, sul sito 
istituzionale e nella sezione Amministrazione Trasparente del Comune di Albano Laziale, ai 
fini della generale conoscenza, nel rispetto di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013 e D.Lgs. 
n. 97/2016; 

8) Di pubblicare la presente graduatoria anche sul sito distrettuale del Consorzio dei Laghi, ai 
fini della generale conoscenza, nel rispetto di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013 e D.Lgs. 
n. 97/2016;  

9) Di trasmettere la graduatoria aggiornata, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento dirigenziale, ai Comuni di Ariccia, Castel Gandolfo, Genzano di Roma, 
Lanuvio, Nemi afferenti al Consorzio dei Laghi ed al Distretto H2 Asl Roma 6, che 
provvederanno, in autonomia, agli adempimenti di pubblicazione sui rispettivi Albi Pretori on 
line e siti istituzionali; 

10) Di rendere noto che il responsabile del procedimento è l’A.S. Dott. Mauro Gasperini; 
11) Di dare atto che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, 

neppure potenziale, in capo al firmatario del provvedimento e al responsabile di 
procedimento; 

12) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 
13) Di dare atto che si procederà, con successivo atto dirigenziale, alla liquidazione delle somme 

spettanti; 
14) Di dare atto che si procederà alla trasmissione degli obblighi informativi a cadenza semestrale, 

prescritti dalla D.G.R. n. 868/2022, dei dati relativi al fabbisogno territoriale, indicando il 
numero di utenti affetti da SLA assistiti, distinti in base alla condizione di disabilità, con 
evidenza anche del numero di decessi intervenuti in corso di attuazione dell’intervento, dello 
stato di utilizzo delle risorse regionali annualmente assegnate per la realizzazione dello 
specifico intervento socio assistenziale (rendicontazione intermedia) e obbligo di 
rendicontazione, ai sensi dell’art. 64, comma 4 bis della L.R. n. 11/2016, entro il 31 marzo 
dell’anno successivo all’assegnazione delle risorse regionali, delle spese sostenute per 
l’intervento, attenendosi alle modalità uniche stabilite con la DE n. G04014/2022; 

15) Di informare del presente atto il P.U.A. della ASL Roma 6. 
Albano Laziale, 23-04-2025 
 
 IL RESPONSABILE 
 VALENTINA ALBERTI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


